Администрация Усть-Катавского городского округа
Челябинской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От__22.07.2016г.____       №____860____

О внесении изменений в постановление

администрации Усть-Катавского городского

округа № 1230 от 07.12.2010г. «О создании

отраслевого органа администрации без права

юридического лица – Комитет по физической

культуре, спорту и туризму администрации

Усть-Катавского городского округа»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Решением Собрания депутатов Усть-Катавского городского округа Челябинской

области №77 от 24.06.2016г. «О внесении изменений в решение Собрания депутатов

Усть-Катавского городского округа Челябинской области от 25.02.2011г. №27 «Об

утверждении структуры администрации Усть-Катавского городского округа», в

соответствии с Уставом Усть-Катавского городского округа,

администрация Усть-Катавского городского округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Усть-Катавского городского округа

№ 1230 от 07.12.2010г. «О создании отраслевого органа администрации без права

юридического лица – Комитет по физической культуре, спорту и туризму

администрации Усть-Катавского городского округа» следующие изменения:

1.1. Слова «физической культуре, спорту и туризму» по тексту постановления

заменить словами «физической культуре и спорту»;

1.2. Пункт 2 постановления считать утратившим силу;

2. Утвердить Положение о Комитете по физической культуре и спорту

администрации Усть-Катавского городского округа в новой редакции (прилагается);

3. Общему отделу администрации Усть-Катавского городского округа

(О.Л.Толоконникова) разместить на сайте администрации Усть-Катавского

городского округа и обнародовать на информационном стенде администрации Усть-

Катавского городского округа;

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого

заместителя главы городского округа по вопросам социально-культурной политики,

охраны здоровья населения С.Н.Пульдяева.

Исполняющий обязанности главы

Усть-Катавского городского округа                                           С.Н.Пульдяев

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Усть-Катавского городского округа

от _22.07.2016г.__. № __860___

ПОЛОЖЕНИЕ

о Комитете по физической культуре и спорту

администрации Усть-Катавского городского округа

I. Общие положения

1. Комитет по физической культуре и спорту администрации Усть-Катавского

городского округа, сокращенное наименование – КФКС УКГО (далее - Комитет),

является отраслевым органом администрации Усть-Катавского городского округа не

наделенным правом юридического лица, осуществляющим регулирование и

межотраслевую координацию в сфере физической культуры и спорта.

2. Комитет руководствуется в своей деятельности Конституцией РФ,

федеральными законами, законами Челябинской области, Уставом Усть-Катавского

городского округа, нормативными правовыми актами Усть-Катавского городского

округа, настоящем положением.

3. Комитет осуществляет свою деятельность во взаимодействии с

Министерством по физической культуре и спорту Челябинской области, органами

администрации Усть-Катавского городского округа, учреждениями и

организациями.

4. Комитет является отраслевым органом администрации Усть-Катавского

городского округа (далее - администрация), и в своей деятельности подчиняется

заместителю главы Усть-Катавского городского округа, курирующему деятельность

Комитета.

6. Комитет курирует деятельность Муниципального бюджетного учреждения

«Спортивно-оздоровительный комплекс» (МБУ «СОК»).

II. Основные задачи Комитета

7. Основными задачами Комитета являются:

7.1. Реализация мер в области физической культуры и спорта на территории

Усть-Катавского городского округа, направленных на укрепление здоровья и

организацию активного отдыха;

7.2. Подготовка проектов нормативно правовых актов Усть-Катавского

городского округа в сфере физической культуры и спорта;

7.3. Участие в организации и проведении региональных, межрегиональных,

всероссийских и международных официальных спортивных мероприятий и учебно-

тренировочных сборов, проводимых на территории Усть-Катавского городского

округа;

7.4. Организация и проведение спортивных мероприятий, межмуниципальных

официальных физкультурных и спортивных мероприятий в пределах своих

полномочий.

III. Полномочия Комитета

8. Комитет осуществляет следующие полномочия:

8.1. Предоставляет проекты решений на рассмотрение Собранию депутатов

Усть-Катавского городского округа;

8.2. Предоставляет на рассмотрение главе Усть-Катавского городского округа

(далее - глава) проекты нормативных правовых актов;

8.3. Разрабатывает совместно с заинтересованными органами местного

самоуправления муниципальные программы в сфере оздоровления населения

средствами физической культуры и спорта, осуществляет реализацию и

межотраслевую координацию их выполнения;

8.4. Принимает участие в формировании показателей бюджета округа по

физической культуре и спорту;

8.5. Разрабатывает, утверждает и согласовывает положения о физкультурных

мероприятиях и спортивных соревнованиях, проводимых на территории Усть-

Катавского городского округа;

8.6. Взаимодействует со спортивными федерациями и общественными

объединениями, осуществляющими деятельность на территории Усть-Катавского

городского округа, получившими Государственную аккредитацию в Министерстве

по физической культуре и спорту Челябинской области;

8.7. Разрабатывает и утверждает порядок включения физкультурных и

спортивных мероприятий в Единый календарный план физкультурно-массовых

мероприятий и спортивных соревнований Усть-Катавского городского округа;

8.8. Разрабатывает и утверждает порядок материально-технического

обеспечения, в том числе обеспечения спортивной экипировкой, спортивным

оборудованием, научно-методического обеспечения сборных команд Усть-

Катавского городского округа по видам спорта за счёт средств бюджета городского

округа;

8.9. Устанавливает нормы расходования средств на материальное обеспечение

участников физкультурно-спортивных мероприятий и порядок финансирования за

счёт средств бюджета городского округа проведения физкультурных и спортивных

мероприятий, включенных в Единый календарный план физкультурно-массовых

мероприятий и спортивных соревнований;

8.10. Координирует деятельность муниципальных учреждений спортивной

направленности, детско-юношеских спортивных школ и спортивных федераций по

реализации приоритетных направлений спортивной деятельности на территории

Усть-Катавского городского округа, оказывает им организационную и

методическую помощь;

8.11. Обеспечивает подготовку и выступление сборных команд Усть-

Катавского городского округа по видам спорта, осуществляет взаимодействие со

спортсменами, тренерами и специалистами в вопросах развития спорта;

8.12. Рассматривает ходатайства физкультурно-спортивных организаций Усть-

Катавского городского округа, а также подготавливает проект постановления

администрации Усть-Катавского городского округа, о присвоении спортивных

разрядов и званий, судейских и квалификационных категорий, в порядке,

установленном Федеральными законами, Положением о Единой Всероссийской

спортивной классификации и Положением о спортивных судьях в Российской

Федерации

На основании постановления администрации Усть-Катавского городского

округа и приказа Министерства по физической культуре и спорту Челябинской

области, оформляет и выдаёт классификационные книжки, удостоверения и знаки,

утверждённые действующим законодательством Российской Федерации,

подтверждающие присвоение спортивного разряда и судейской категории.

Награждает призами, вымпелами, грамотами победителей и призёров

спортивных соревнований, физкультурных работников, коллективы физкультуры

(команды) и т.д., а также определяет другие виды поощрения спортсменов и

специалистов, представляет их к награждению в вышестоящие органы.

8.13. Определяет потребности Усть-Катавского городского округа в

специалистах по физической культуре и спорту, организовывает их подготовку и

повышение квалификации;

8.14. Разрабатывает и утверждает нормативно-технические и методические

документы обязательные для физкультурно-спортивных учреждений и организаций,

привлекает специалистов и экспертов для изучения и решения проблем в сфере

деятельности Комитета;

8.15. Представляет по поручению администрации интересы территории

городского округа в соответствующих вышестоящих организациях в сфере

деятельности Комитета;

8.16. Принимает участие в работе по совершенствованию системы правового

обеспечения в физкультурно-оздоровительной сфере, регламентирующей правила

проведения физкультурно-оздоровительных, спортивных и туристских

мероприятий;

8.17. Создает во взаимодействии с учреждениями, общественными

организациями, объединениями и движениями, условия для обеспечения здорового

образа жизни;

8.18. Осуществляет согласование решений о проведении на территории Усть-

Катавского городского округа спортивных соревнований и физкультурных

мероприятий;

8.19. Определяет основные направления пропаганды физической культуры,

спорта и здорового образа жизни на территории Усть-Катавского городского округа;

8.20. Организует конференции, семинары и другие мероприятия;

8.21. Обобщает практику применения законодательства Российской Федерации

и проводит анализ реализации государственной политики в сфере физической

культуре и спорта;

8.22. Осуществляет ведение документооборота в сфере деятельности Комитета;

8.23. Осуществляет в соответствии с законодательством Российской Федерации

работу по комплектованию, хранению, учёту и использованию архивных

документов, образовавшихся в процессе деятельности Комитета;

8.24. Осуществляет мероприятия по организации и проведению спортивных

соревнований на территории Усть-Катавского городского округа, с участием

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья;

8.25. Обеспечивает совместно с заинтересованными организациями развитие

сети детско-юношеских спортивных школ, детского и юношеского спорта,

национальных и нетрадиционных видов спорта, спортивно-оздоровительную работу

среди инвалидов и лиц с ослабленным здоровьем;

8.25. Осуществляет меры по социальной защите работников физической

культуры и спорта, высококвалифицированных специалистов и одаренных юных

спортсменов, и ветеранов спорта;

 8.26. Участвует в разработке нормативов и рекомендаций по размещению

сооружений физкультурно-оздоровительного и спортивного назначения,

проектировании и строительстве, а также разработке требований по безопасному их

использованию;

8.27. Осуществляет совместно с заинтересованными организациями

мониторинг за соблюдением и выполнением нормативов и иных правовых актов в

сфере физической культуры и спорта;

9.  Комитет в целях реализации полномочий в сфере физической культуры и

спорта имеет право:

9.1. Запрашивать и получать в установленном порядке сведения, необходимые

для принятия решений по отнесенным к компетенции Комитета вопросам;

9.2. Привлекать в установленном порядке для проработки вопросов, отнесённых

к сфере деятельности Комитета, научные и иные организации, учёных и

специалистов;

9.3. Создавать координационные и совещательные советы, комиссии, группы,

коллегии, в том числе межведомственные;

9.4. Давать юридическим и физическим лицам разъяснения по вопросам сферы

деятельности.

9.5. Направлять спортсменов Усть-Катавского городского округа на выездные

спортивные и спортивно-массовые мероприятия

10. Комитет не вправе осуществлять функции по контролю и надзору, кроме

случаев, устанавливаемых нормативными правовыми актами главы и Собрания

депутатов Усть-Катавского городского округа.

IV. Организация работы Комитета

11. Штатное число Комитета отражается в штатном расписании администрации

отдельным разделом.

12.  Комитет возглавляет председатель:

12.1. Председатель назначается на должность и освобождается от должности

главой, по представлению заместителя главы курирующего деятельность Комитета.

12.2. Председатель несет персональную ответственность за выполнение

возложенных на Комитет полномочий и реализацию государственной политики в

сфере деятельности Комитета.

12.3. Председатель Комитета непосредственно подчиняется заместителю главы

Усть-Катавского городского округа, курирующего деятельность Комитета

12.4. Председатель Комитета руководит деятельностью Комитета;

12.5. Председатель Комитета участвует в заседаниях и совещаниях,

проводимых главой и его заместителями, при обсуждении вопросов, входящих в

компетенцию Комитета;

12.6. Председатель обеспечивает соблюдение правил и нормативных

требований охраны труда, противопожарной безопасности, санитарно-

гигиенического и противоэпидемического режимов;

12.7. Председатель Комитета решает другие вопросы, отнесенные к

компетенции Комитета.

13. При Комитете могут создаваться совещательные советы, которые не

являются структурными подразделениями Комитета. Деятельность совещательных

советов регламентируется соответствующими положениями, утверждаемыми

главой, заместителем главы – курирующим деятельность Комитета или

председателем Комитета.

14. Для решения своих задач Комитет взаимодействует с другими

структурными подразделениями администрации Усть-Катавского городского

округа.

15. Финансирование расходов Комитета осуществляется за счет средств

бюджета Усть-Катавского городского округа.

16. Комитет имеет эмблему, печать со своим наименованием, другие

необходимые для осуществления своей деятельности штампы и бланки.

17. Место нахождение и юридический адрес Комитета: 456043 д.47ª ул.Ленина,

г.Усть-Катав, Челябинская область.

V. Заключительные положения

18.  Все изменения и дополнения действительны в письменной форме и

являются неотъемлемой частью настоящего Положения, которые подлежат

утверждению в установленном законом порядке.

19. Настоящее положение вступает в силу после утверждения постановлением

администрации Усть-Катавского городского округа.